At quòd in ipso negotio Historico nonnumquam tam crassè impingat (Bodinus), atque à vero dissidentia commemoret, excusationem non meretur. Testis esse poterit (vt de cæteris

taceam) vel sola hæc Patria nostra Dania, de cuius administratione & Regni (quod Principatum saltem esse nugatur) incolarumque statu plane futilia & a veritate alienissima narrat, vtv pleraque eorum ab optimæ memoriæ viro Carolo Danzæo, Regum Galliarum plurimis annis apud Reges nostros legato, se accepisse prætendat. Quod tamen ipse Danzæus, cum adhuc in viuis, serio inficiabatur. Veluti ipsemet memini, me non semel sed sæpius ab ipsius ore audivisse: quod Bodinus hac in parte immeritò se graui affecisset iniuria: quod et literis ad quendam nostratium Historiographorum, eadem de caussa paulò ante mortem exaratis, testatus est: Quæ suo fortè tempore lucem videbunt¹⁾.

8.

Nogle Udtalelser, vistnok af Dr. Jens Bircherod, om et Par litterære Arbejder vedrørende Danmark, formentlig af Ch. de Danzay, samt Kjøbenhavns Universitets Sørgeprogram i Anledning af hans Jordefærd.

Ex Dania illustrata Mss.

Thesauri Politici, relationes, dissertationes aliosque de rebus ad imperiorum, regnorum, provinciarumque cognitionem pertinentibus tractatus complectentis et ex Italico in latinum operà Caspari Ens translati Partis I. Apotelesma 13. est de regnis Scaniæ s. Scandinaviæ ac Septentrionalibus, Svecia sc. Dania, Norvegia, Islandia &c. Relatio generalis. Ejusd. Partis II. Apotelesma 50. est Politici Status in Daniæ regno descriptio. Integrum opus editum est Coloniæ et alibi. 8^o. Quæ vero in illo res Danicas concernunt, ut et quæ de regno Daniæ in Atlante Mercatoris supra memorato continentur, primus conscripsit et illis petentibus communicavit Illustr. & Generosus Vir Carolus Danzæus Regum Gall. in Dania Legatus²⁾. Huic enim tanquam Auctori primario ea ascribit Nob. Georg. Sehfeld

¹⁾ Nu er altsaa Tiden kommen!

²⁾ Jvfr. Jacob Langebeks Breve udg. af H. F. Rørdam, S. 33 og 449. Nyerups Litt. Lex., S. 132.

in Theatro, quod penes me est, Nobilitatis Danicæ MS. Danzæus hic plurimis annis in Dania vixit, popularibus & inprimis eruditis apprime charus, ut librorum quorundam dedicationes illius nomine inscriptæ declarant. Hafniæ 1589 defunctus, in templo Deiparæ tumulabatur: Funus publico, quod hic subnecto, programme indictum est:

Rector Academiæ Hafniensis.

Homini defatigato dulcis est laborum finis: Viator sæpius interrogat, ubi sit mansio: Mercenarius frequenter computat anni residuum: Agricola sollicitè messis tempus expectat: Negotiator die ac nocte thecæ suæ discutit rationes: Mulier prægnans sæpe de decimo mense cogitat. Ita sancti omnes, ii præsertim, quorum peregrinatio in hac mortali vita difficilior pariter ac diuturnior extitit, sedulo magis de morte meditantur, eoque cogitationes suas oculosque convertunt, ubi repositam sibi dulcissimam quietem norunt. Quorum in numero fuisse nobilissimum Virum Carolum Danzæum christianissimi Galliarum Regis Consiliarium et in Dania Legatum, nemini, cui vita ipsius perspecta est, dubium esse potest. Erat is ex generosa familia natus in Danzai, quæ hæreditaria sedes erat parentis ipsius non procul a Pictavio, Pictorum urbe: in qua ab ineunte ætate literis honestis informari coepit, eaque ad virtutem et laudem semina Lutetiæ Parisiorum aliisque in locis confirmatiora auctioraque reddidit, adeo ut Francisco Primo Galliarum Regi tantam de se spem excitarit, ut statim arduis obeundis negotiis ab ipso destinatus, iisque ut idoneus magis evaderet, Teutonici idiomatis gratia Argentoratum ablegatus fuerit. Huic de se expectationi præclare etiam satisfecit. Nam ab obitu commemorati Francisci Henricus ejus nominis secundus, tum propria hominis virtute et eruditione, tum etiam consilio et instinctu generosi Domini Conestabilis (cujus patrociniò plurimum pro-
 vectus est) motus, in aulam ipsum vocavit, operaque ipsius frequenter in rebus magnis domi forisque, inprimis vero in castris, fervescente adhuc diuturno illo inter Carolum Quintum Romanorum Imperatorem et Henricum bello, usus est. Ubi

cum integerrimam ejus fidem periclitatus satis esset, tandem eum in hoc regnum ad piissimæ lauditissimæque memoriæ Christianum Tertium Daniæ et Norvegiæ &c. Regem transmisit, perpetuumque ipsum in Dania legatum suum esse voluit. Munus illud dum magna cum laude sustinuit, annos plus minus quadraginta nihil prius duxit, quàm ut vetus illa confoederatio inter Daniam et Galliam salva integraque permaneret. Dumque Patriæ et Regis nomini existimationique diligenter studuit, nullam unquam curam intermisit, quò horum quoque regnorum salutem et tranquillitati consuleret. Cujus rei argumentum evidentissimum est vel illud solum studium, quod in transactione Stetinensi, cui jussu Regis sui interfuit, Danis comprobavit: ut alios ipsius bonos et longâ memoriâ dignos conatus taceamus, quibus animum suum optimum erga hæc regna, non minus belli Svetici tempore, quàm ante et post luculenter declaravit. Porro cum Henricus Tertius Poloniæ Rex crearetur, ipsi, Caroli Noni mandato, ut ab intimis consiliis esset, adjungebatur: Quo tempore etiam illustria fidei et integritatis suæ documenta edidit, usque adeo commodis Regis sui operam navans, ut suæ salutis curam pæne neglexerit, ac post Regis e Polonia discessum, non sine summo vitæ discrimine elapsus, ad nos redierit. Reliquum igitur vitæ tempus ita apud nos traduxit, ut insigne omnibus exemplum sese præbuerit pietatis in Deum, liberalitatis in ministros suos, omnesque alios, quibuscum conversabatur: Uno verbo ut dicamus, quod res est, profuit omnibus, quibus potuit, nocuit nemini, verè boni Viri nomen hac ratione promeritus. Id verò admiratione ante alia dignissimum est, quod quum aliquot jam annis, recrudescentibus in Gallia civilibus bellis, nescio quorum oblivione aut culpa, quibusve aliis de causis, annua ipsi deputata stipendia deficerent, eaque occasione magnum æs alienum contraheret, nihil tamen de munificentia sua in pauperes remisit, sed perpetua benefaciendi voluntate facultates suas longe superavit. Cæterum (ut nulla adversitas sola est) non tantum moerore plurimum afflictus, sed et periculosissimo morbo, paralyti scilicet, ante triennium fere confectus erat, à quo tamen, Deo Medici operas fortunante,

liberatus fuit, sed reliqua etiamnum erat senectus, quæ ipsa morbus est, nec firmam valetudinem esse amplius permisit. Vitaque ipsi deinceps nihil fere aliud nisi tristitia ægritudoque fuit, in qua jucunda bene actæ vitæ memoria, quasi tranquillitate inter medias tempestates suborta, plurimum haud dubie sese consolabatur. Quarto demum die Octobris, præ virium infirmitate extrema, lecto decumbere coactus est, resque suas, jam pridem vitæ satur, ad migrationem ex hoc exilio in coelestem patriam composuit, usque ad horam decimam vespertinam die 12. mensis ejusdem, quo die, annum agens circiter octogesimum, postquam variis fortunæ fluctibus jactatus fuisset, quatuorque jam defunctis Galliæ Regibus fidelissime inserviisset, secunda aura ad vitæ hujus mortalis portum appulit, et in ardente filii Dei invocatione, vivaque fide placidissime obdormivit. Huic vero cras ante meridiem exequiæ decenti pompa celebrabuntur, quas cohonestari par est ab omnibus bonis, maxime verò ab iis, qui, quanta doctrina, quantæque virtutes ipsius fuerint, vulgo accuratius æstimare possunt. Certe si cuiquam ob bene merita in rempublicam justa debentur, huic debentur justissime. Quare hortamur omnes, qui legibus Academicis parent, ut frequentes hora constituta ad ædes ejus conveniant et funeri ipsius in templum Divæ Virginis deducendo adsint, ipsoque hoc facto testatum faciant, quantopere colant virtutum piissimè defuncti Domini Legati memoriam, quantique faciant honesta præcipientis Magistratus mandata. P. P. die 11. Novembris, Anno 1.5.8.9.